宮労基発 0907 第２号

令 和 ２ 年 ９ 月 ７ 日

別記関係団体の長 殿

宮城労働局労働基準部長

陸上貨物運送事業における労働災害防止に向けた一層の取組について

（トラック荷台からの転落防止等荷役災害対策の推進）

 平素より、労働基準行政の推進につきましては、格段の御理解・御協力を賜り厚く

御礼申し上げます。

さて、労働災害を減少させるために国が定めた第 13次労働災害防止計画（以下「13

次防」という。）においては、陸上貨物運送事業における死傷災害（休業４日以上の

労働災害をいう。以下同じ。）の労働者 1,000人当たりの災害発生率（以下「死傷年

千人率」という。）を平成 29年と比較して、令和４年までに５％以上減少させること

を目標としています。しかしながら、昨年の宮城県内における陸上貨物運送事業の死

傷者数は 349人と、前年から１人減（0.3％減）に留まっているところであり、現状の

ままでは 13次防の目標達成は極めて厳しい状況となっています。

陸上貨物運送事業における死傷災害については、事故の型別で「墜落・転落災害」

が全体の 30％を超え、最も多くなっており、特に荷台等からの転落が多く認められま

す。また、作業状況としては、荷役作業時における災害が約７割を占めており、陸上

貨物運送事業における死傷災害を大きく減少させるためには、実効ある荷役災害対策

の着実な推進が求められるところです。

新型コロナウイルス感染症の感染拡大防止のため、あらゆる活動が制約を受ける等

大きな影響がある中、陸上貨物運送事業は社会生活を支える業務として活動いただい

ているところであり、こうした状況下においては、労働者が安心して安全に働き続け

ることがこれまで以上に重要かつ不可欠です。

つきましては、貴団体におかれましても、現下の労働災害発生状況について貴団体

傘下会員と共有していただくとともに、これを契機として、貴団体傘下の関係事業者、

労働者はもとより、荷役作業に関わるトラックドライバー等に対して、別添の資料等

をご活用いただき、荷台昇降時の災害を含めた荷役作業時の安全対策について、これ

までにも増して積極的に取り組んでいただきますよう、よろしくお願い申し上げます。

（別添）

別添１：宮城労働局管内の陸上貨物運送事業における労働災害発生状況

別添２：リーフレット「労働災害が増えています。荷物の積み降ろしを安全に」

  https://www.mhlw.go.jp/content/000659982.pdf （PDF）

別添３：リーフレット「陸上貨物運送事業におけるトラック荷台からの転落を防ぐた

めに ～荷台昇降設備・装備はありますか？～」

https://www.jniosh.johas.go.jp/publication/houkoku/houkoku_2020_02.html

（独立行政法人労働者健康安全機構労働安全衛生総合研究所サイト）

（参考）

・参考資料１

リーフレット「陸上貨物運送事業における重大な労働災害を防ぐためには」

https://www.mhlw.go.jp/file/06-Seisakujouhou-11300000-Roudoukijunkyokuanzeneise

ibu/161014_rousai_pamph1014.pdf （PDF）

https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/0000139559.html （厚労省 HP）

・参考資料２

「テールゲートリフターを安全に使用するために」

https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/0000212478.html（厚労省 HP）

※ 宮城労働局ホームページ内に、上記掲載の資料や関係ページへのリンク等をまとめた

ページを作成したのでご活用ください。

→「宮城労働局 陸上貨物 労働災害防止に向けた一層の取組」で検索

https://www.mhlw.go.jp/content/000659982.pdf
https://www.jniosh.johas.go.jp/publication/houkoku/houkoku_2020_02.html
https://www.mhlw.go.jp/file/06-Seisakujouhou-11300000-Roudoukijunkyokuanzeneiseibu/161014_rousai_pamph1014.pdf
https://www.mhlw.go.jp/file/06-Seisakujouhou-11300000-Roudoukijunkyokuanzeneiseibu/161014_rousai_pamph1014.pdf
https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/0000139559.html
https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/0000212478.html